
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33059 57Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2016

5.  A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Janeiro de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente/FSCMP

Protocolo 921849

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 20/01/2016
Vigência: 21/01/2016 a 20/01/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo, pelo período de 21/01/16 à 
20/01/17, bem como exclusão e inclusão de itens do 
seguinte contrato, cujo objeto é a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 
e acessórios originais e/ou genuínas para veículos a gasolina e 
diesel multimarcas da frota desta FSCMP, conforme estabelecido 
respectivamente no artigo 57, inciso II e art. 65, inciso II, alínea 
“b” da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 003/2015
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA-ME
Endereço: Av Avenida Conselheiro Furtado, n.º 5027, Guamá, 
CEP: 66.073-160- Belém/PA
Telefone: (91) 3235-4623
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 921797

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
PROCESSO: 2015/203790
INTERESSADO: IRMÃOS ANJOS LTDA - LIMPEX, BRASQUIMICA 
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA
ASSUNTO: JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
APRESENTADO NO PREGÃO ELETRÔNICO 075/2015 - REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE PRODUTOS QUÍMICOS 
PARA PROCESSAMENTO DE ROUPARIA HOSPITALAR COM 
CESSÃO DE DOSADORES PARA A FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
III do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, tendo em vista o Recurso Administrativo apresentado por 
Irmãos Anjos Ltda - LIMPEX, contra a habilitação da empresa 
BRASQUIMICA PRODUTOS QUIMICOS LTDA, vencedora do Pregão 
Eletrônico nº 075/2015/FSCMP, cujo objeto é o Registro de Preços 
para eventual compra de produtos químicos para processamento 
de rouparia hospitalar com cessão de dosadores para a FSCMP, 
após analisar os argumentos da empresa recorrente, da empresa 
recorrida, as justifi cativas do pregoeiro do certame e o parecer 
jurídico nº 026/2016/PROF/FSCMP, decide acatando o teor 
do referido parecer jurídico, julgar improcedente o Recurso 
Administrativo apresentado por Irmãos Anjos Ltda - LIMPEX, 
com fundamento na Constituição Federal de 1988, artigo 37, 
inciso XXI, Constituição do Estado do Pará de 1989, artigos 20 
e 24; Lei Federal 8.666/93, artigo 3º, Lei Estadual 6.474/2002, 
artigo 3º, § 1º, e Decreto Estadual nº 2.069/2006, artigo 5º, 
mantendo a habilitação da empresa vencedora BRASQUIMICA 
PRODUTOS QUIMICOS LTDA, e consequentemente adjudicar o 
objeto a mesma. 
Belém/PA 27/01/2016

Dra. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 921746

DESCISÃO
Processo n.º 2015/203790
INTERESSADO:  Irmãos Anjos Ltda  - LIMPEX
ASSUNTO: Julgamento de Recurso Administrativo apresentado 
no Pregão Eletrônico n.º 075/2015 - Registro de Preços para 
Eventual Compra de Produtos Químicos para Processamento de 
Rouparia Hospitalar com Cessão de Dosadores para a FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
III do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, tendo em vista o Recurso Administrativo apresentado 
por  Irmãos Anjos Ltda  - LIMPEX contra a habilitação da 
empresa BRASQUÍMICA PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, vencedora 
do Pregão Eletrônico n.º 075/2015/FSCMP, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Compra de Produtos Químicos 
para Processamento de Rouparia Hospitalar com Cessão de 
Dosadores para a FSCMP, após analisar os argumentos da 
empresa recorrente, da empresa recorrida, as justifi cativas do 

pregoeiro do certame e o parecer jurídico n.º 026/2016/PROF/
FSCMP, decide acatando o teor do referido parecer jurídico, julgar 
improcedente o Recurso Administrativo apresentado por Irmãos 
Anjos Ltda  - LIMPEX, com fundamento na Constituição Federal 
de 1988, artigo 37, inciso XXI; Constituição do Estado do Pará 
de 1989, artigos 20 e 24; Lei Federal n.º 8.666/93, artigo 3º; 
Lei Estadual n.º 6.474/2002, artigo 3º, §1º, e Decreto Estadual 
n.º 2.069/2006, artigo 5º, mantendo a habilitação da empresa 
vencedora BRASQUÍMICA PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.
Belém/PA, 27/01/2016.

Dra. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
PRESIDENTE DA FSCMP

Protocolo 921798

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/514531
Ato: Contrato  nº 003/2016
Nome: Paulo Roberto Moreira Costa
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
Data da admissão: 20/01/2016
Término de Vínculo:  19/01/2017

Protocolo 921609

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 850/2015/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de 
dezembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Fevereiro/2016

Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

5884217/2 Aylanda Santos de 
Aguiar 2008/2011 01/02/2016 a 

01/03/2016 CHR-SAN

54191521/2 Bernadete Reis 
Rodrigues 2009/2012 01/02/2016 a 

01/03/2016 GERIM

5753301/3 Edson Silva Brito 2012/2015 01/02/2016 a 
01/03/2016 GEPRO

2020327/1 Euzamar Gaby 
Rocha 2011/2014 01/02/2016 a 

01/03/2016 GEHEC

57174668/2 Fabricia Wanessa 
Gomes 2011/2014 01/02/2016 a 

01/03/2016 CHR-CAS

57203610/1 Igor da Silva Moura 2008/2011 01/02/2016 a 
01/03/2016 CHR-CAS

5789346/2 Jocivaldo Ladislau 
Batista 2011/2014 01/02/2016 a 

01/03/2016 COLAB

95222/1 Marilda Nasare 
Martins de Souza 2009/2012 03/02/2016 a 

03/03/2016 GEREN

54190854/1
Selvina Maria 

Moreira Teixeira 
Leite

2005/2008 01/02/2016 a 
01/03/2016 GEAPE

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em  22  de  dezembro de 
2015.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 922009

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33.058 DE 
28/01/2016
ONDE LÊ-SE:
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

Processo de Autorização: 2015/514531
Ato: Contrato  nº 004/2016
Nome: Gabriel Sedovim Batista Bemuyal
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/02/2016
Término de Vínculo:  31/01/2017
LEIA-SE:
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/514531
Ato: Contrato  nº 004/2016
Nome: Gabriel Sedovim Batista Bemmuyal
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/02/2016
Término de Vínculo:  31/01/2017

Protocolo 921667

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO
Assinatura: 10/09/2015
Vigência: A partir da data de assinatura e vigorará por prazo 
de doze meses, prorrogável por igual período ou até que 
seja fi nalizado por solicitação de uma das partes ou por 
descumprimento pelo comodatária, das condições estipulados 
no Contrato.
Objeto: O contrato de Comodato tem por objeto a cessão, pelo 
Comodante à Comodatária, dos seguintes equipamentos: 01 
TV LED 43 FHD LE43D1452 PR AOC, n° 41455XA013440; 01 
estabilizador Cubic APS 500W 115V, n° série 6131950263; 01 
suporte fi xo para TV SUPRATICK;
01 Transmissor, PR, n° série 001251005169; 01 HDMI Splitter, 
n° HDMI 10900058; 21 metros de cabo HDMI.
COMODANTE: ASSOCIAÇÃO DOS RENAIS CRÔNICOS E 
TRANSPLANTADOS DO PARÁ
End.: Tv. Campos Sales, 63 - sala 201, Campina
CEP.: 66.013-020 - Belém/PA.
COMODATÁRIA: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA
End.: Tv. Alferes Costas s/n, Pedreira
CEP.: 66.083-106
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 921802

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/01/2016
Valor: 4.291.852,56
Classifi cação do Objeto: Outros      
Justifi cativa: Promover a Repactuação de preços na forma da 
Cláusula III - Do Preço.
Contrato: 004
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de trabalho - 908338; Natureza de Despesa - 339037; 
Fonte de Recurso - 0103; Origem - Estadual.
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv. Castelo Branco, n° 2121 - bairro Guamá
CEP: 66.063-000
Telefone: (91) 3366-0798
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 920001

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/
FHCGV/2015

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Agulhas para Biópsia, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):


